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Plan Odnowy Miejscowości został opracowany przez pracowników Urzędu Gminy Dobra 

przy ścisłej współpracy z Radą Sołecką oraz mieszkańcami sołectwa Wąwelnica. 

 

Serdecznie dziękuję Pani Sołtys Marii Boruń, Panom Mirosławowi Bota i Eugeniuszowi 

Gracka oraz  Paniom: Kazimierze Wiśniewskiej, ElŜbiecie Kurowskiej, Brygidzie 

Więckowskiej za zaangaŜowanie i owocną współpracę przy tworzeniu dokumentu. 

 

 

                                                                                                                       Teresa Dera 

Wójt Gminy Dobra 
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WPROWADZENIE 
 
Plan Odnowy Miejscowości (Sołectwa) jest jednym z waŜnych elementów odnowy wsi, jej 

rozwoju oraz poprawy warunków pracy i Ŝycia mieszkańców. Konieczność opracowania i 

uchwalenia takiego dokumentu wynika z wytycznych Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013, a w szczególności wytycznych Osi 3 „ Jakość Ŝycia na 

obszarach wiejskich i róŜnicowanie gospodarki wiejskiej”, Działanie 3.4 „Odnowa i rozwój 

wsi”.  

 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości Ŝycia na obszarach wiejskich 

poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie 

obszarów wiejskich. Działanie umoŜliwi rozwój toŜsamości społeczności wiejskiej, 

zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost 

ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej.  

 

W ramach działania finansowaniem zostaną objęte projekty z zakresu: 

1. budowy, przebudowy, remontu lub wyposaŜenia obiektów: 

a) pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sportowe, 

b) słuŜących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu dziedzictwa 

historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury, 

2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej; 

3. budowy remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem funkcji 

turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych; 

4. zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie, w tym 

budynków będących zabytkami, z przeznaczeniem na cele publiczne; 

5. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych, budynków 

będących zabytkami lub miejsc pamięci; 

6. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

 

Specyfika  Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, Ŝe ma on lokalny charakter, 

obejmuje teren jednej miejscowości lub sołectwa i przygotowywany jest przy współudziale 

przedstawicieli Urzędu Gminy, Rad Sołeckich oraz mieszkańców miejscowości. Plan 

Odnowy Miejscowości koncentruje się na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które 

prowadzić mają do poprawy standardu i jakości Ŝycia mieszkańców. Z zasady ma on  
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pro-społeczny i pro-kulturowy charakter i w związku z tym moŜe stanowić uzupełnienie 

strategii rozwoju gminy, która zazwyczaj koncentruje się na zagadnieniach 

infrastrukturalnych i gospodarczych. 

 

Plan Odnowy Miejscowości (Sołectwa) Wąwelnica jest zgodny z dokumentami 

strategicznymi rozwoju kraju, regionu oraz Gminy Dobra. Podstawą opracowania dokumentu 

jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-20013, Strategia Rozwoju 

Lokalnego Gminy Dobra, Wieloletni Program Inwestycyjny Gminy Dobrana lata 2008 – 

2010. 

W opracowaniu materiału korzystano z: informacji zebranych i opracowanych przez radę 

Sołecką i mieszkańców miejscowości Wąwelnica i Lubieszyn, materiałów Urzędu Gminy 

Dobra, danych Urzędów Pracy, Urzędu Statystycznego. 

 

Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym moŜliwość aktualizacji w zaleŜności  

od potrzeb społecznych i moŜliwości finansowych. Oznacza to, Ŝe moŜe ulegać zmianom  

i dostosowaniom w zaleŜności od istotnych uwarunkowań rozwoju oraz skuteczności oceny 

dokonywanej w trakcie ewaluacji W ramach aktualizacji mogą być dopisywane nowe 

zadania, a takŜe moŜe zmienić się kolejność ich realizacji w zaleŜności od uruchomienia  

i dostępu do funduszy UE oraz innych uwarunkowań finansowych. 

 

Projekt wprowadzonych do Planu Odnowy Miejscowości  zadań powstał w oparciu  

o wytyczne środowiska lokalnego i konsultacje społeczne z mieszkańcami miejscowości 

Wąwelnica i Lubieszyn.  
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I.  CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWO ŚCI SOŁECTWA W ĄWELNICA 

1. Podstawowe dane na temat miejscowości  

Wieś Wąwelnica (do 1945 niem. Wamlitz) jest połoŜona w południowej części gminy Dobra, 

w powiecie polickim, w województwie zachodniopomorskim. Miejscowość jest usytuowana 

ok. 6 km od stolicy gminy – wsi Dobra. Na zachód od Wąwelnicy leŜy wieś Lubieszyn  

(do 1945 niem. Neu-Linken).  

Sołectwo od południa graniczy z sołectwem Dołuje, od północy z sołectwem Dobra,  

od wschodu z miejscowością Redlica i do zachodu z Republika Federalną Niemiec.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wieś Wąwelnica załoŜona jest na planie owalnicy. Na wschód od wioski, równolegle do 

głównej drogi, biegnie nasyp kolejowy pozostały po torowisku kolei normalnotorowej  

z końca XIX wieku. Linia ta prowadziła z Gumieniec przez Stobno, Dołuje, Dobrą, Buk, 

Hintersee i Rieth do Nowego Warpna. Na odcinku Dobra – Nowe Warpno została rozebrana 

w 1945, wskutek dwukrotnego przecięcia jej przez nowo wytyczoną granicę państwową.  
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W latach 70. rozebrano dalszy jej fragment pomiędzy Dobrą a Dołujami. 

 

Osada Lubieszyn jest załoŜona na planie ulicówki. Dokładny czas załoŜenia wsi nie jest 

znany, ale występowała juŜ na XIX-wiecznych mapach regionu. 

Po 1945r. osada przygraniczna, w 1972r. uruchomiono w Lubieszynie przejście graniczne dla 

ruchu kołowego. Od 1972 do końca 2007 roku funkcjonowało w miejscowości (na drodze 

krajowej nr 10) drogowe przejście graniczne Lubieszyn-Linken, początkowo do NRD, a 

następnie do zjednoczonych Niemiec, znacznie rozbudowane w 2003 roku. 

We wsi są zlokalizowane liczne, typowe dla miejscowości przygranicznych, hale targowe i 

targowiska, salony fryzjerskie i kosmetyczne, gabinety weterynaryjne, warsztaty 

samochodowe, stacje benzynowe i bary typu fast-food. 

 

Powierzchnia sołectwa wynosi 375, 6189 ha. 

 

Na dzień 30 czerwca 2008 roku liczba zameldowanych mieszkańców sołectwa wyniosła 142 

osoby, co stanowi 1,09% ludności całej gminy. Liczbę mieszkańców sołectwa Wąwelnica 

przedstawia poniŜsza tabela. 

 

Tab. 1 Liczba mieszkańców sołectwa Wąwelnica w latach 2003 - 2008 
 
 

 
XII 2003 

 

 
XII 2004 

 
XII 2005 

 
XII 2006 

 
XII 2007 

 
VI 2008 

Liczba 
mieszkańców 

125 130 132 138 141 142 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Dobra 
 
Analiza zestawienia wskazuje na systematyczny wzrost liczby ludności w miejscowości. W 

przedstawionym okresie liczba mieszkańców sołectwa wzrosła o 13,6%. Zmiana liczby 

mieszkańców miejscowości wynika z głównie z migracji mieszkańców Szczecina do 

atrakcyjnych miejscowości podmiejskich. 

 

Tabela 2 Struktura mieszkańców  wg wieku i płci  (stan na 30 czerwca 2008 roku) 

Struktura wiekowa Kobiety M ęŜczyźni 

przedprodukcyjny 14 13 

produkcyjny 48 56 

poprodukcyjny 8 3 

Razem 70 72 
Źródło: Dane Urzędu Gminy Dobra 
 
Na podstawie danych statystycznych, z analizy struktury wieku ludności wynika,  
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Ŝe najbardziej liczna jest grupa osób w wieku produkcyjnym, stanowi ona na dzień 30 

czerwca 2008 r. 73,24 % ogólnej liczby mieszkańców. Ludność w wieku przedprodukcyjnym 

stanowi 19,01%, natomiast w wieku poprodukcyjnym 7,75%. Analizując relację płci, zauwaŜa 

się zbliŜony stosunek płci w wieku przedprodukcyjnym, przewagę męŜczyzn w wieku 

produkcyjnym i odwrotną relację w wieku poprodukcyjnym. 

 

Pod względem dezaktywizacji zawodowej, gmina Dobra, jak i powiat policki, charakteryzuje 

się niskim wskaźnikiem bezrobocia. Dane Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Szczecinie, 

wskazują na bardzo korzystną sytuację na rynku pracy w gminie Dobra. Liczba bezrobotnych 

mieszkańców gminy wykazuje się znaczną tendencja spadkową. 

Dobra charakteryzuje się najniŜszym wskaźnikiem bezrobocia w powiecie polickim. 

Tab. 3  Bezrobotni wg gmin powiatu polickiego (stan na koniec lipca 2008 r.) 

Ogółem Zamieszkali na wsi 
Miasto / Gmina 

razem kobiety razem kobiety 

Wskaźnik 

bezrobocia 

G. Dobra  429 269 429 269 4,5% 

G. Kołbaskowo 341 207 341 207 5,3% 

MG Nowe Warpno 116 73 17 14 11,2% 

MG Police 2058 1338 392 248 7,0% 

Powiat policki 2944 1887 1179 738 6,4% 

Źródło: dane Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Szczecinie 

 

W przeciągu ostatnich 5 lat liczba osób objętych dezaktywizacja zawodową spadła o 27,17 

procent i kształtowała się następująco: 

Tab. 4 Liczba osób bezrobotnych w gminie Dobra w latach 2003 – 2007 

 2003 2004 2005 2006 2007 

Kobiety 330 329 345 300 289 

MęŜczyźni  281 283 269 213 156 

Ogółem 611 612 614 513 445 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy W Policach 

 

Analiza danych wskazuje na niepokojące zjawisko wzrostu odsetka bezrobotnych kobiet  

w stosunku do całej populacji osób objętych dezaktywizacja zawodową. 

 

 

PrzynaleŜność administracyjna sołectwa Wąwelnica 
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- 1815 - 1866: Związek Niemiecki, Królestwo Prus, prowincja Pomorze  

- 1866 - 1871: Związek Północnoniemiecki, Królestwo Prus, prowincja Pomorze  

- 1871 - 1918: Cesarstwo Niemieckie, Królestwo Prus, prowincja Pomorze  

- 1919 - 1933: Rzesza Niemiecka (Republika Weimarska), kraj związkowy Prusy, prowincja 

                        Pomorze  

- 1933 - 1945: III Rzesza, prowincja Pomorze  

- 1945 - 1975: Polska, województwo szczecińskie  

- 1975 - 1998: Polska, województwo szczecińskie  

- 1999 - teraz: Polska, województwo zachodniopomorskie, powiat policki, gmina Dobra  

 

 

 

2.. Struktura funkcjonalno-przestrzenna  

Ze względu na zróŜnicowanie obszaru pod względem geoprzyrodniczym oraz róŜnice  

w przewidywanym rozwoju przestrzennym i funkcjonalnym, w gminie Dobra zostały 

wyodrębnione trzy jednostki strukturalno-przestrzenne o określonej dominującej funkcji: 

A. Rejon intensywnego rozwoju budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego, 

B. Rejon rozwoju budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego, 

C. Rejon utrzymania funkcji rolniczej. 

 

Zgodnie ze Studium Uwarunkowań i Kierunków Rozwoju Gminy Dobra, miejscowość 

Wąwelnica znajduje się w rejonie „B”. Jest to rejon rozwoju budownictwa mieszkaniowego 

jednorodzinnego, z wydzielona strefą intensywnej działalności gospodarczej, szczególnie w 

miejscowości Lubieszyn. 

Wąwelnica ze względu na walory krajobrazowe i połoŜenie, moŜe pełnić funkcję ośrodka 

obsługi ruchu turystycznego wraz z moŜliwością stworzenia miejsc noclegowych. 
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II.  INWENTARYZACJA ZASOBÓW  

1. Zasoby przyrodnicze 

Sołectwo Wąwelnica połoŜona jest w mezoregionie Wzgórz Szczecińskich. Rejon ten 

obejmuje wysoczyznę moreny dennej. Dobre warunki glebowe występujące w tej części 

gminy powodowały do niedawna intensywny rozwój produkcji rolniczej. Obecnie obszar 

sołectwa charakteryzuje się znaczna dynamiką rozwoju mieszkalnictwa jednorodzinnego oraz 

strefy handlu i innych usług. 

Na terenie sołectwa, wzdłuŜ granicy państwowej, rozciąga się duŜy kompleks lasów. 

Do waŜniejszych skupisk zadrzewienia na terenie sołectwa moŜna zaliczyć starodrzew 

przykościelny (kasztanowce, lipy) znajdujący się w Wawelnicy. Do ekosystemów łąkowych  

i mokradłowych, które naleŜy objąć ochroną naleŜy torfowisko wysokie z wełnianką 

pochwową i trzęślicą modrą, znajdujące się koło Lubieszyna. 

 

2. Dziedzictwo kulturowe 

  Z ciekawych obiektów we wsi moŜna zobaczyć kamienno-ceglany kościół, którego początki 

sięgają drugiej połowy XIII wieku i liczne zabudowania mieszkalne i gospodarcze z XIX  

i XX wieku. Kościół został gruntownie przebudowany w XVIII wieku. Jest świątynią 

jednosalową, zorientowaną w kierunku wschód-zachód wedle średniowiecznego zwyczaju.  

W południowej ścianie zobaczyć moŜna ostrołukowy 3 uskokowy portal ceglany, dawne 

wejście do kościoła. W zachodniej części korpusu znajduje się wieŜa drewniana pełniąca rolę 

dzwonnicy. Wewnątrz barokowy dzwon z 1660 z zakładu ludwisarskiego ze Szczecina.  

W kościele barokowa ambona z XVIII wieku. Teren kościoła otacza zabytkowy mur  

z przełomu XVII/XVIII wieku z bramką. W Wąwelnicy znajduje się takŜe stary ewangelicki 

cmentarz. W ewidencji konserwatorskiej znajdują się budynki mieszkalne nr 1, 2, 9, 12, 23 

oraz zabudowa zagrody nr 16. 

 

3. Infrastruktura społeczna 

We wsi Wąwelnica znajduje się świetlica wiejska, w której są organizowane róŜnego 

rodzaju zajęcia i imprezy kulturalne dla mieszkańców sołectwa (Dzień babci i Dziadka, 

dzień kobiet, Mikołajki). Na terenie miejscowości nie ma szkoły, przedszkola ani ośrodka 

zdrowia. Mieszkańcy z tego typu usług korzystają w sąsiednich miejscowościach. 

Dzieci ze wsi Wąwelnica i Lubieszyn uczęszczają głównie do Zespołu Szkół w Dołujach, 

część z nich uczestniczy w zajęciach w Szczecinie. 
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Od 1 września 2008 roku w budynku świetlicy środowiskowej w Dołujach został 

utworzony, w ramach projektu: „Jak dobrze być przedszkolakiem – alternatywne formy 

edukacji przedszkolnej w gminie Dobra”, Punkt Przedszkolny, do którego na zajęcia 

popołudniowe uczęszcza 17 dzieci z miejscowości Wąwelnica, Redlica, Lubieszyn  

i Dołuje. 

 

Pod koniec września 2008 roku w szkole w Dołujach ruszyły zorganizowane zajęcia  

z zakresu kompetencji kluczowych (język angielski, język niemiecki, informatyka, zajęcia 

matematyczno-przyrodnicze) oraz wspierających (karate, taniec, zajęcia artystyczne). 

Dzieci korzystają równieŜ ze wsparcia logopedy, psychologa czy szkolnego doradcy 

zawodowego. Z warsztatów z zakresu aktywnego poszukiwania pracy skorzystać będą 

mogli takŜe rodzice. Zajęcia są finansowane z EFS w ramach projektu „Wiem, potrafię, 

zdobędę – program zajęć edukacyjnych dla dzieci z terenu gminy Dobra”. 

Na przełomie lipca i sierpnia planowana jest dla dzieci z sołectwa Grzepnica, organizacja 

półkolonii z bogatym programem kulturalno-edukacyjnym. Działania będą finansowane z 

EFS w ramach projektu „Wakacje z nauka i sztuką” . 

 

4. Infrastruktura techniczna 

Obszar gminy róŜnicuje się pod względem hydrologicznych. W północnej części gminy 

uŜytkowy poziom wodonośny występuje płytko, w powierzchniowych osadach 

wodonośnych i z reguły nie posiada warstwy izolacyjnej. Pozostałą część gminy zajmują 

powierzchniowo osady słabo przepuszczalne, izolujące warstwy wodonośnej. Wąwelnica i 

Lubieszyn są zaopatrywane w wodę z ujęcia w Dołujach, podobnie jak Dołuje, redlica i 

Kościno.  

W sołectwie Wąwelnica istnieje miejski system usuwania odpadów. Odpady komunalne  

z terenu gminy wywoŜone są na podstawie indywidualnie zawartych umów – 

zorganizowanym transportem na składowisko odpadów w Sierakowie. 

Sołectwo jest w pełni zelektryfikowane . Objęte jest równieŜ gazyfikacją przewodową. 
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5. Gospodarka i rolnictwo 

Na terenie sołectwa zarejestrowane są 44 gospodarstwa rolne, zajmujące łącznie 2 

54,12 ha. 

 

W sołectwie wg danych na koniec czerwca 2008 r. zarejestrowano 21 podmiotów 

gospodarczych. Są to przede wszystkim mikroprzedsiębiorstwa działające głównie w 

sferze handlu i usług. Bardzo dobrze rozwinięta jest baza noclegowa oraz gastronomiczna. 
 

 

 

 

6. Kapitał społeczny i ludzki 

Na poziomie wsi funkcjonuje rada Sołecka i aktywnie działający sołtys. Rada jest motorem 

wielu inicjatyw podejmowanych przez społeczność. W miejscowości Wawelnica planuje 

się rejestrację Koła Gospodyń Wiejskich 

Przedstawiciele sołectwa Wąwelnica są równieŜ członkami Stowarzyszenia Lokalna Grupa 

Działania „Dobre Gminy”, które zrzesza przedstawicieli sektora publicznego, społecznego 

i gospodarczego z gmin Dobra, Kołbaskowo, Nowe Warpno i Police. Liderem 

Stowarzyszenia jest Gmina Dobra.  
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III.      ANALIZA SWOT 

MOCNE STRONY 

- ATRAKCYJNOSC POŁOZENIA  

  GEOGRAFICZNEGO ORAZ ATRAKCYJNOŚĆ 

   KRAJOBRAZOWA 

- ZASOBY PRZYRODNICZE 

- ZABYTKI ARCHITEKTONICZNE 

- POŁOśENIE PRZYGRANICZNE 

- CZYSTE ŚRODOWISKO 

- AKTYWNA POSTAWA SPOŁECZEŃSTWA 

- EFEKTYWNOSC INICJATYW SPOŁECZNYCH 

- SILNE POCZUCIE LOKALNEJ TOśSAMOŚCI 

- ATRAKCYJNE TERENY TURYSTYCZNO - 

   REKREACYJNE 

- BAZA NOCLEGOWA I GASTRONOMOCZNA  

   W LUBIESZYNIE 

- DOBRZE ROZWINIETA SIEC USŁUG 

- DODATNIA MIGRACJA MIESZKAŃCÓW 

 

 

 

SŁABE STRONY 

- BRAKI W WYPOSAśENIU   

   INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ  

   I SPORTOWEJ  (SCIEśKI ROWEROWE,  

   BOISKA,   MIEJSCA  ODPOCZYNKU,  

   SANITARIATY) 

- SŁABA DOSTEPNOSC DO USŁUG 

   EDUKACYJNYCH, 

- NIEDOSTATECZNA ILOŚĆ WYTYCZONYCH  

  I OZNACZONYCH SZLAKÓW I SCIEśEK  

  TURYSTYCZNYCH 

- NISKIE STANDARDY DRÓG 

- NIEDOSTAECZNA ILOŚĆ ZBIORNIKÓW  

  RETENCYJNYCH 

- UBOśENIE LUDNOŚCI,  

    ROZWARSTWIENIE POZIOMU DOCHODÓW  

    I ZAMOśNOŚCI MIESZKAŃCÓW 

- ZŁY STAN ZABUDOWAŃ POWSTAŁYCH  

  PRZED II WOJNĄ ŚWIATOWĄ 

- SŁABE POŁĄCZENIE KOMUNIKACJĄ 

  PUBLICZNĄ 

- NISKI ODSETEK DZIECI I MŁODZIEśY 

SZANSE 

- WYKORZYSTANIE WALORÓW POŁOśENIA 

   GEOGRAFICZNEGO 

- ZASOBY ŚRODOWISKA  PRZYRODNICZEGO  

   UMOśLIWIAJĄCE ROZWÓJ TURYSTYKI 

- PROMOCJA WALORÓW TURYSTYCZNYCH 

- MOśLIWOŚĆ POZYSKIWANIA ŚRODKÓW Z UE 

- NAPŁYW WYKSZTAŁCONEJ LUDNOSCI 

- WZRASATAJACY POPYT NA USŁUGI  

  TURYSTYCZNO-REKREACYJNE 

- ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORCZOSCI  

- STWORZENIE SYSTEMU ZACHĘT I POMOCY 

   PRZY POWSTAWANIU ZAKŁADÓW  

   W SEKTORACH USŁUGOWYM 

   I TURYSTYCZNYM 

- PRZYCHYLNOSC WŁADZ LOKALNYCH 

ZAGROśENIA 

- DEGRADACJA SRODOWISKA NATURALNEGO 

- OGRANICZONE SRODKI Z UE 

- ZABURZENIE ŁADU PRZESTRZENNEGO  

   ZWIAZANEGO Z PROCESEM WEWNETRZNEJ  

   MIGRACJI 

- MIGRACJA WYKSZTAŁCONEJ MŁODZIEśY  

  DO WIĘKSZYCH OŚRODKÓW I MIAST 

- NIEWŁAŚCIWA POLITYKA ROLNA PAŃSTWA 

- NIESTABILNOŚĆ PRAWA 
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IV.      PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 

Czynnikami mającymi znaczący wpływ na rozwój sołectwa Wąwelnica będą przede 

wszystkim uwarunkowania geograficzne, gospodarcze oraz walory krajobrazowe. 

Zapewnienie dynamicznego rozwoju obszaru oraz stworzenie jak najlepszych warunków do 

Ŝycia  mieszkańcom jest głównym celem przyjętym przy wyznaczaniu kierunków rozwoju 

sołectwa Wąwelnica.  

 

W wyniku konsultacji z Radą Sołecką oraz mieszkańcami miejscowości, wyznaczono 

kierunki w oparciu o następujące załoŜenia: 

 

- wykorzystanie korzystnego połoŜenia miejscowości będzie szło w parze z poszanowaniem 

   zasad zrównowaŜonego rozwoju, 

- waŜna jest ochrona i zachowanie walorów wsi, przy jednoczesnym inwestowaniu  

  w infrastrukturę pozwalającą na aktywne korzystanie z bogactwa  

  krajobrazowo-przyrodniczego sołectwa oraz rozwój gospodarczy regionu, 

- dla zwiększenia poczucia lokalnej toŜsamości naleŜy angaŜować mieszkańców sołectwa  

  w prace związane z rozwojem wsi. 

 

Planowanymi kierunkami odnowy miejscowości będą: 

 

- uwypuklenie walorów krajobrazowych i historycznych miejscowości i jej okolic, 

- rozwój i poprawa lokalnej infrastruktury technicznej i turystycznej, podnoszącej  

  atrakcyjność turystyczną miejscowości, 

- poprawa jakości i zwiększanie dostępności usług publicznych dla mieszkańców wsi   

   Wąwelnica, 

-  poprawa estetyki miejscowości, 

-  rozwijanie działalności kulturalnej i rekreacyjno-sportowej, 

-  podejmowanie działań promocyjnych, mających na celu przyciągniecie  turystów  

   oraz inwestorów, 

- wyrównywanie szans edukacyjnych mieszkańców. 
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V.        OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ I PRZEDSIĘWZI ĘĆ AKTYWIZUJACYCH  

            MIESZKAŃCÓW 

 
Zaproponowany wykaz zadań i przedsięwzięć do realizacji w latach 2008 – 2015 jest 

wykazem otwartym, który w planowanym okresie moŜe być modyfikowany i uzupełniany  

w zaleŜności od potrzeb i dostępnych środków. Planowane działania mogą zostać 

sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Programów 

Operacyjnych, Europejskiej Współpracy Terytorialnej oraz budŜetu gminy Dobra. 

Wnioskodawcami w ramach środków UE mogą być m.in. Gmina, Instytucja Kultury, dla 

której  organizatorem jest JST; kościół lub inny związek wyznaniowy, organizacja 

pozarządowa, społeczność lokalna.  

 
Tab. 3 Zestawienie planowanych działań, kosztów oraz czasu realizacji 

 
 
 

NAZWA ZADANIA 

 

CEL 

 

 
SZACUNKOWY 

KOSZT/ 
ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA 

 
 

HARMONOGRAM 
REALIZACJI 

 

DoposaŜenie świetlicy wiejskiej  

 

Wzrost atrakcyjności 

miejscowości poprzez 

właściwe 

zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej 

 
20 000,00 zł 

 
PROW/ RPO 

BUDZET GMINY 

 

 

IX 2009 -XII2009 

Zagospodarowanie centrum 

miejscowości Wąwelnica (miejsce 

rekreacji, boisko, plac zabaw, 

oświetlenie itp.) 

Wzrost atrakcyjności 

miejscowości poprzez 

właściwe 

zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej 

200 000,00 zł 
 

PROW/ RPO 
BUDZET GMINY 

 

I 2010-XII 2011 

Odnawianie elewacji, dachów 

prywatnych budynków, ogrodzeń 

oraz innych obiektów 

charakterystycznych dla 

budownictwa danego regionu, 

Wzmocnienie dziedzictwa 

kulturowego na obszarach 

wiejskich 

100 000,00 zł 

PROW 

I 2010 - IX 2010 

Odrestaurowanie starego 

cmentarza ewangelickiego 

Wzmocnienie dziedzictwa 

kulturowego na obszarach 

wiejskich 

100 000,00 zł 

PROW/ 

BUDśET 

I 2013 – V 2014 
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GMINY 

Remont kościoła w Wąwelnicy Wzmocnienie dziedzictwa 

kulturowego na obszarach 

wiejskich 

100 000,00 zł 

PROW 

I 2014-VI 2015 

 

Budowa małej infrastruktury 

turystycznej 

Wsparcie rozwoju turystyki 

oraz zachowanie 

dziedzictwa kulturowego 

50 000,00 zł 

PROW/ RPO/ 

INTERREG IV A 

BUDśET GMINY 

 

VI 2011 – XI2012 

 

Oznakowanie pomników 

przyrody wraz   

z uporządkowaniem terenu wokół 

tych miejsc 

 

Wsparcie rozwoju turystyki 

oraz zachowanie 

dziedzictwa kulturowego 

 

10 000,00 zł 

PROW / RPO 

INTERREG IV A 

BUDśET GMINIY 

 

 

VI 2012 – XI2013 

Organizacja zajęć przedszkolnych 

dla dzieci w  wieku 3-5 lat 

Zmniejszenie 

nierówności w stopniu 

upowszechnienia 

edukacji przedszkolnej 

 

1 353 338,00 zł/ 

PO KL 

 

V 2008–XII 2009 

 

 

Organizacja zajęć pozalekcyjnych 

dla dzieci ze szkół podstawowych 

 i gimnazjalnych 

Wyrównywanie szans 

edukacyjnych 

uczniów z grup o 

utrudnionym dostępie do 

edukacji oraz 

zmniejszanie róŜnic w 

jakości usług 

edukacyjnych 

 

 

 

2 041 670,00 zł 

 

 

 

V 2008–XII 2009 

Organizacja półkolonii z bogatym 

programem kulturalno-

edukacyjnym 

Wyrównywanie szans 

edukacyjnych 

 

48 580,00 zł V 2009 – IX 2009 

Organizacja szkoleń 

podnoszących kwalifikacje 

zawodowe 

Wsparcie osób 

pozostających 

bez zatrudnienia na 

regionalnym rynku pracy 

 

100 000,00 zł 

 

IV 2009–XII2010 

Organizacja rodzinnego festynu 

integracyjnego 

Pobudzenie aktywności 

mieszkańców 

10 000,00 zł VI 2009 
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VI.       SYSTEM WDRAśANIA I MONITORINGU 
 
WaŜnym elementem wdraŜania Planu Odnowy Miejscowości (Sołectwa) jest wprowadzenie 

go w Ŝycie uchwałą Rady Gminy Dobra, po uprzedniej akceptacji, w formie uchwały, 

Zebrania Wiejskiego. Osoba odpowiedzialna za wdraŜanie Planu będzie Wójt Gminy Dobra. 

 

Poszczególne zadania będą realizowane w oparciu o zasady wydatkowania środków według 

źródeł ich pochodzenia. 

Prace nad Planem będą podlegać kontroli mieszkańców. Podczas aktualizacji dokumentu, 

mieszkańcy będą brali czynny udział w zgłaszaniu propozycji inwestycyjnych. 

 

Plan Odnowy Miejscowości (Sołectwa) będzie podlegać stałemu monitoringowi. Monitoring 

będzie obejmował wydatkowanie (monitoring finansowy) oraz efekty rzeczowe (monitoring 

rzeczowy) wdraŜania Planu. Monitoring będzie procesem ciągłym, trwającym od początku 

realizacji zadania, poprzez jego wdraŜanie, aŜ do końcowego rozliczenia. 

Proces ten będzie miał na celu analizowanie stanu zaawansowania załoŜonych działań oraz 

zgodność z postawionymi załoŜeniami. Plan będzie modyfikowany poprzez korekty  

i aktualizacje jego zapisów. Zmiany będą dokonywane w tym samym trybie, co zatwierdzenie 

pierwotnej wersji Planu Odnowy Miejscowości (Sołectwa) Wąwelnica. 

 

W celu sprawnego wdraŜania Planu Odnowy Miejscowości zostanie powołany Zespół 

odpowiedzialny za zarządzanie, koordynację i wdraŜanie. Członkowie Zespołu zostaną 

wyłonieni wśród przedstawicieli sektorów publicznego, społecznego i gospodarczego gminy 

oraz miejscowości Wąwelnica i Lubieszyn. 

 


